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GRAŽUS PAVYZDYS
Gražus pavyzdys daugiau padaro gera, 

negu iškalbingiausi žodžiai. Šie praskamba ir 
nulakia, neužkliuvę klausytojuose; pavyzdys 
atsimuša akyse, pereina į dvasią, joje lieka 
ir iš ten, progai atsitaikius, veikia. Neberei- 
kalo mūsų Išganytojas pasakė, kad mes da
rytume gerus darbus , prie žmonių, kad jie 
juos matytų ir pagarbintų Tėvų, kuris yra 
danguose.” Mat, geri pavyzdžiai traukia ki
tus gerai daryti ir tuomi teikti Dievui gar
bę.

Teko girdėti apie vienų neseniai atsiver
tusi protestantų, kurį atvertė padorių katali
kų pavyzdys. Tas protestantas pastebėjo, 
kad jo draugai darbininkai, praeidami pro 
katalikų bažnyčių duris, rimtai, dievotai pa
kelia kepurę, ir dar pastebėjo, kad nekuriu 
sukruta lūpos, kų tai tardamos. .

Tie dalykai sudomino protestantų ir jis 
paklausė vieno tų savo draugų, delko jie ke
lia prieš bažnyčių kepurę ir dar kų tai kalba 
tyliai. Katalikas labai'gražiai paaiškino jam 
apie Viešpatį Jėzų, kuris pasiliko Švenč. 
Sakramente, mus žmones mylėdamas, ir kil
tis pasakė: “Jūs visi, kurie dirbate ir dienos 
naštų nešate, ateikite pas mane, o aš jums 
palengvinsiu;” taigi, girdi, mes katalikai pa
gerbiame Jį, praeidami pro bažnyčių ir savo 
dvasioje meldžaime Jį, kad mums palengvin
tų.

Paaiškinimas pagavo protestanto širdį 
ir jis perėjo į katalikus.

Nesunkus darbas pakelti kepurę, einant 
pro bažnyčių, bet daug katalikų nepajėgia 
jo atlikti, ypač jei eina netikinčiųjų, ar kita
tikių draugijoje. Daug katalikų gyvena taip, 
kaip papuolė. Jie neturi gilaus tikybinio 
įsitikinimo ir gyvenime nesilaiko savo kata
likiškųjų dėsnių. Toki šiaudadūšiai sudaro 
medžiagų socialistams ir komunistams, bet 
niekuomet nėra katalikiškais pavyzdžio mi- 
sijonieriais.

* * *

Rašoma, kad žymų Japonijos diplomatę., 
ponų M. Wawam.urų patraukė tapti kataliku 
gražus katalikiškas pavyzdys.

Jis buvo diplomatinis Japonijos pasiun
tinys Šveicarijai. Jis vedė merginą, kuri išė
jo vienuolių seserų mokyklas ir, būdama sep
tyniolikos metų, priėmė katalikų tikėjimų. 
Ji būdama mergina ir vėliau ištekėjusi buvo 
labai uoli katalikė. Jos nuoširdus, gilus ti
kėjimas, jo uolus gyvenime laikymas, sudo
mina labai jos vyrų M. Kavvamurų. Jis pra
dėjo gilintis į katalikų tikėjimo mokslų; vė
liau kartu su savo motere pradėjo lankytis 
bažnyčion; o ten pamatė ne tik savo mote
ries pamaldumų, bet ir visų kitų tikinčiųjų 
susirinkusiųjų bažnyčion. Čia turiu pabrėž
ti, kad šveicarai katalikai yra ytin susipratę 
katalikai ir stebėtinai pamaldūs, kų gerai pa
stebėjau pats, gyvendamas apie trejus metus 
jų tarpe, - ___
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Tie pavyzdžiai smarkiai paveikė Kawa- 
murą. Jis pasiliko katalikas. ’Bet jam to 
neužteko. (Matydamas tame tkėjime žmonių 
laimų ir išganymų, jis, būdamas trijų de
šimčių trijų metų senumo, meta diplomatinę 
karjerą, kuri žadėjo jam aukštą iškilimą pa
saulio sostinėse, ir pasiaukoja savo tėvynėje 
kataliku reikalams kelti ir katalikų tikėjimui 
skirti kelią tarp savųjų tautiečių.

Gražūs pavyzdžiai visuomet, visur nau
dingai veikia. Labiausiai jie reikalingi šei
mynose.

Daug tėvų nusipasakoja, kad jie norėjo 
savo vaikus geriausiai išauklėti; atidavę j 
katalikiškas mokyklas ir barę, baudę už pra
sižengimus ir nesusilaukę gera. Galimas 
daiktas, kad visa tai darė, bet taip pat gali
mas daiktas, kad jie patys užmiršo duoti ge
rą pavyzdi savo namuose ir ką mokyklos kū
rė vaikuose gera, piktinąs pavyzdys viską 
griovė. Daug tėvų nepastebi ir nesirūpina 
pastebėti, su kuo jų vaikai draugauja ir kur 
laiką praleidžia. Gatvių kampai, namų tarp
duriai ir kitokį užkampiai, tai vis didžiausio 
tvirkimo vietos. Jose daugybė vaikų pralei
džia savo atostogas ir šiaip liuosą laiką. Ne
stebėtina, kad iš jų greitai išdulka, ką gera 
katalikų mokyklos įdėta. J bloga visi labiau 
linkę.

Nekurios katalikiškosios vyskupijos, jų 
tarpe Chicagos arkvyskupija užimą žymiau
sią vietą, įsisteigė vasarines “kanipes,” ku
rios mokyklų berniukai gali už gana pigiai 
padoriose ir sveikose apystovose praleisti 
atostogų laiką.

Lietuvių katalikai ir jų organizacijos pa
gaunamos dėti savo jėgas ir pinigus, tiesa, 
dažnai į gana garsius ir neva garbingus da
lykus, bet daug sveikau ir naudingiau tos vi
sos jėgos būtų suvartotos, jei lietuvių moky
klų vaikams būtų parengtos vasaros mėne
siams praleisti “kampės.”

Kiek daug berniukų liktų apsaugotų nuo 
visokių tvirkinančių miestuose pavyzdžių. 
Gal būt dar nepervėlu “Katalikų Akcijai“ 
ir į šį opų dalyką pažvelgti ir j savo svar
stymų programą įtraukti.

VAIRININKO PASIŽYMĖJIMAI 
E. J. K.

YWCA (Jaunų Moterių Krikščioniška 
Draugija) savo seime Philadelphia šiemet, 
formaliai užgyrė gimdymo kontrolės prakti
ką. (Tai mat kas protestonėms merginoms 
rūpi).

Katalikai, ypač jaunimas, dažnai klausia 
savo vadų ar galima jiems įstot į tą draugi
ją arba į ją panašią (vyrams) YMCA — del 
jų sporto, maudymuisi, t. t. priemonių ir pa
togumų. Kadangi tos draugijos buvo ir yra 
grynai protestantiškos, ir kadangi jos nau
doja sportą tam tik, kad pritraukus daugiau 
narių, todėl katalikams visados buvo griežtai 
patariama nieko bendro su jais neturėti. 
Aukščiau pažymėtoji YWCA draugijos sei
mo rezoliucija turėtų įtikinti mūsų jaunimą, 
kad toji draugija yra visiškai netinkama ka
talikams, nes ji užgiria praktiką kurią Kata
likų Bažnyčia ir padorumas griežtai smerkia.

* * *
Seniau YMCA pritraukdavo apsčai ir 

katalikų jaunuolių, nes laikydavo “swimming 
pools,” “bowling alleys,” ir kitas jaunus vy
rus patraukančias priemones. Įsirašiusių 
tarpe tada vesdavo smarkią protestantizmo 
kampaniją.

Bet atsirado katalikų vadų ir veikėjų ku
rie sutvėrė tokią pat katalikišką draugiją — 
CYO — su panašiomis sportui ir rekreaci
jai priemonėmis. Ši katalikiška organizaci
ja sustabdė mūsų jaunuolių protestantizaciją.

Dėja, dar trūksta panašios katalikiškos 
organizacijos mūsų katalikėms mergaitėms. 
Reikia tikėtis kad neužilgo ir ši spraga bus 
užpildyta. Bet pakol tai bus Įvykdyta, kata
likės turi saugotis tokių protestantiškų drau
gijų ir turi ieškoti rekreacijos kitur.

LIETUVOJE
— Klaipėdos krašto direktorijos nutari

mu, sulaikytas mokėjimas pensijų valdinin
kams, kurie gyvena užsienyje. Kai kurie už
sienyje gyveną Klaipėdos pensininkai iki šio
lei neteisėtai gaudavo pensijas.

— Plungėje kapucinai vienuoliai baigia 
statyti didžiulius mūro rūmus, kuriose mano 
patalpinti gimnaziją.
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XIV SEKMADIENIS PO SEKMINIŲ.
Evangelija

įtfato 6, 24-33.

B
* NUO metu Jėzus tarė savo mokyti

niams: Nė vienas negali tarnauti 
dviem valdovam; nes arba jis vieno 
nekęs ir mylės kitą, arija vieno lai- 
■kysis ir niekins kitą. Negalite tar
nauti Dievui ir Mamonai. Todėl aš 

sakau jums: Nebūkite bailiai susirūpinę savo 
gyvybe, ką valgysite, nė savo kūnu, kuo vil
kėsite. Ar gi gyvybė ne svarbesnė už valgi 
ir kūnas už drabuži ? Žvilgterėkite i dangaus 
sparnuočius: jie nesėja,nei pjauna, nei į kluo
nus nekrauna; ir jūsų dangiškasis Tėvas juos 
maitina. Argi jūs ne daug daugiau verti kaip 
jie? Kas gi jūsij gali savo rūpesniu padidin
ti savo ūgį vienu mastu? Ir kam jūs bailiai 
rūpinatės drabužiu? Įsižiūrėkite Į lauko leli
jas, kaip jos auga; jos nesidarbuoja ir ne
verpia; tačiau aš sakau jums, kad ir Salia
monas visoje savo garbėje nebuvo taip apsi
vilkęs, kaip viena jųjų. Taigi, jei Dievas taip 
apvelka lauko žolę, kuri šiandien yra, o rytoj 
metama į krosnį, kaip gi labiau jus, žmones 
menko’tikėjimo? Nebūkite tat bailiai susirū
pinę ir nesakykite: Ką valgysime, ar ką ger
sime, ar kuo apsidemgsime? Nes visu tų da
lykų labai ieško pagonys. Juk jūsų Tėvas 
žino, kad visa to jums reikia. Taigi, ieško

kite visupirma Dievo karalystės ir Jo teisy
bės, o visa tai bjus jums pridėta.

* * *
Lekcija

'Gal. 5, 16-24.
ROLIAI; Aš sakau: Elgkitės, vado
vaujant dvasiai, ir jūs nevykinsite 
jkūno geidulių. Nes kūnas geidžia 
,prieš dvasią, dvasia gi prieš kūną; 
nes tuodu yra kits kitam priešingu, 
kad nedarytumėte visa, ko tik nori

te. O jei jūs esate dvasios vedami, jūs ne
esate po įstatymu. Kūno darbai yra matomi; 
jie yra: paleistuvystė, susitepimas, begėdy
stė, pasileidimas, stabų garbinimas, žavėji
mai, neprietelystės, barniai, pavydai, rūsty
bės, vaidai, nesutikimai, atskalos, neapykan
tos, žmogžudystės, girtuoklavimai, apsiriji
mai ir į tuos panašūs dalykai. Kaip aš jums 
anksčiau sakiau, taip vėl iš anksto sakau; ku
rie tai daro, tie negaus Dievo karalystės. 
Dvasios gi vaisius yra: meilė, džiaugsmas, 
ramybė, kantrumas, maloningumas, gerumas, 
romumas, meilumas, ištikimybė, kuklumas, 
susilaikymas, skaistybė. Prieš tokiuos nėra 
įstatymo. Kurie yra Kristaus, tie prikalė 
ant kryžiaus savo kūną diraug su ydomis ir 
geiduliais.

Darbuotis ir Pasivesti Dievo Apvaizdai
“Nebūkite tat bailiai susirūpinę ir nesa

kykite: Ką valgysime, ar ką gersime, ar kuo 
apsidengsime?” (Maf. 6, 31).

Kitados esant dideliam badui Egipte, 
žmonės ėjo prie karaliaus Faraono ir reika
lavo maisto, jis siuntė juos, sakydamas; “Ei
kite pas Juozapą; jis aprūpins jus.” Šios die
nos Evangelijoje Išganytojas nurodo tiems, 
kurie yra labai susirūpinę žemiškais reika
lais ir baimingai klausia: “Ką valgysime, 
ar ką gersime, ar kuo apsidengsime,” savo 
dangiškąjį Tėvą, ir užtikrina juos, kad Jis 
aprūpins juos visukuo, kas reikalinga sielai 
ir kūnui. Šių susirūpinusių savų ir savo vai

kų gerove ką valgis ir gers, kur prisiglaus ir 
kuo apsidengs, laime ir gerbūviu yra dide
lis skaičius. Reik tik geros širdies; Išgany
tojas atsako visiems šiems nusiskundimams: 
“Nebūkite susirūpinę ir nesakykite: ką val
gysime, ar ką gersime, ar kuo apsidengsime, 
juk jūsų Tėvas žino, kad visa to jums reikia.”

Šios dienos Evangelijoje Išganytojo 
pasakytus žodžius; “Nebūkite susirūpinę ir 
nesakykite: ką valgysime, ką gersime, ar kuo 
apsidengsime,” privalome gerai suprasti. Jis 
nedraudžia mums-rūpintis mūsų kasdieniniais 
reikalais ir taupinti tolimesniam gyvenimui, 
nes Jis nesako, “nedirbkite,” bet “nebūkite
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susirūpinę.” Jis peikia tuos, kurie perdaug 
rūpinasi šios žemes turtais ir prie jų pri
siriša. Šv. Anzelmas sako yra du skirtingi 
rūpesčio būdai: natūralūs ir nenatūralūs, blo
gas, kenksmingas. Prigimties dėsnis reika
lauja, kadi rūpytumės savo gyvenimo reika
lais, ir Kristus tai nedraudžia, nes parašyta: 
"‘Savo veido prakaite tu valgysi duoną.” 
(įPrad. 3, 19). Kristus užgina žemiškųjų daik 
tų nesaikingų rūpestį, prie jų prisirišimų ir 
aukščiau jų statymų už nemirtingos sielos iš
ganymų. Tokį rūpestingumų Išganytojas ūž
ti įaudžia, sakydamas: ‘‘Nevienas negali tar
nauti dviem valdovam. Negalite tarnauti Die 
vui ir mamonai.” Šv. Jeronimas sako, įsidė
mėk, Kristus nesako: Nė vienas, kurs yra 
turtingas negali Dievui tarnauti, bet nė vie
nas negali tuo pačiu laiku tarnauti Dievui ir 
pasauliui. Tai yra vienas dalykas būti tur
tingu, turėti pinigų, nuosavybę, ir kitas da
lykas tarnauti mamonai-turtams. Kurs nėra 
savo pinigų, savo nuosavybės valdovas, bet 
jų vergas; kurs nuo ankstyvo ryto iki vėlai 
nakties kaktos prakaite darbuojasi, kad būtų 
turtingesnis, ir kurs yra taip šykštus, kad 
bijosi užtektinai pavalgyti ar teisėtai pasil
sėti, niekados nesušelpia pavargėlio ir nesu
teikia aukos labdaringiems tikslams, tas yra, 
kurs tarnauja mamonai.

Sulaikyti mus nuo tokios nuodėmingos 
laikinų daiktų rūpesties, Kristus kreipia mū
sų dėmesį į dangiškų j į Jo Tėvų, sakydamas: 
“Jūsų Tėvas žino, kad visa to jums reikia.” 
Taip, kaip būtų pasakęs, nesirūpinkite savo 
maistu ir gėrimu* savo apsiaustu ir kitokiais 
gyvenimo reikmenimis, nes jūs turite dan
guje Tėvų, Kurs jus taip maloniai myli, ir 
Kurs žino, kad jums visa to reikia. Todėl 
būkite geros valios, pasiveskite Jam, lai Jis 
jumis rūpinasi. Pildykite tiktai Jo valių, ir 
Jis duos visa tai kas jums reikalinga. Paž
velgiate į savo vaikelius! Jie nesirūpina, ne
sibijo stokos ar vačgo, jie visuomet linksmi 
ir patenkinti. Jeigu jie išalksta, bėga pas sa
vo tėvų arba motinų ir pareiškia savo norų, 
ir kas jūsų neišklausytų jų prašymų, arba 
nenorėtų jiems reikale pagelbėti? Jeigu jūs 
turėdami kietų širdį, duodate savo vaikams 
kų jie nori, taigi ar jūsų dangiškasis Tėvas. 
Kurs yra pats teisingumas ir gerumas, atsa

kys jums kas yra reikalinga jūsų kūnui ir 
sielai, kada jūs su kūdikišku pasitikėjimu 
maldaujate Jį? Tačiau, tie, kurie nepasitiki 
Juomi, nėra Jo vaikai. Lai būva toli nuo 
mūsų nepasitikėjimas, kurie esame krikščio
nys katalikai, Dievo vaikai ir dangaus pa
veldėtojai! Sustiprinti mūsų pasitikėjimų 
Dievu ir Jo tėviška mielaširdyste, ir sulaiky
ti mus nuo per didelės rūpesties laikiniais 
dalykais, Išganytojas šios dienos Evangelijo
je liepia mums pažvelgti į dangaus sparnuo
čius ir lauko lelijas. Jis sako.- “Žvilgterėki
te į dangaus sparnuočius: jie nesėja, nei plau
na, nei Į kiltomis nekraun&, ir jūsų dangiška
sis Tėvas juos maitina. Argi jūs ne daug 
daugiau verti kaip jie?” Tačiau, reik pažy
mėti, Išganytojas nesako, kad paukščiai ne
ieško sau maisto, bet “jie nesėja, nei piauna, 
nei į kluonus nekrauna,” tuomi pažymi savo 
valių, kad mes nedykiniautume, negaišintume 
nė valandėlės veltui laiko, laukdami, kad Die
vas aprūpins mus, bet, kad mes atsimintume 
Šv. Rašto žodžius.- “žmogus gimęs darbui, 
o paukštis lokiojinnui,” tai yra, jis privalo 
būt darbštus ir veiklus, taip, kad pelnytų kas
dienės duonos, ir darbuotųsi dėl kitų savo 
neatbūtinų reikalų, taip pagal Dievo valių 
užsiimdamas savo žemiškais, reikalingais kū
no reikmenimis, nepamirštų savo nemirtingos 
sielos išganymo. Toliau Išganytojas sako: 
“Įsižiūrėkite į lauko lelijas, kaip jos auga; 
jos nesidarbuoja ir ne verpia, tačiau aš sa
kau jums, kad ir Saliamonas visoje savo gar
bėje nebuvo taip apsivilkęs, kaip viena jųjų. 
Taigi,, jei Dievas taip apveikia lauko žolę, 
kuri šiandien yra, o rytoj metama ,į krosnį, 
kaip gi labiau jūs, žmonės ■menko tikėjimo!” 
Dievas maitina dangaus sparnuočius, Jis rū
pinasi lauko gėlėmis, juo labiau jis rūpinasi 
mumis, kurie nešiojame Jo atvaizdų mumyse 
ir esame Jo vienatinio Sūnaus brangiausioji! 
krauju atpirkti. Todėl gi, Išganytojas šau
kia į mus: “Ieškokite visupirma Dievo kara
lystės ir Jo teisybės, o visa tai bus jums pri
dėta.”

Taip, jei mes iš savo pusės darbuosimės 
stropiai ir pasitikėsime Dievu, Jis imūs ne
apleis, bet duos visa kas reikalinga mūsų 
kūnui ir sielai. Kartų Popiežius užklausė šv. 
Pranciškų asizietį, kaip jis užlaiko tiek daug
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vienuolių, neturėdamas jokios nuosavybės. 
Šventasis atsakė: “Tiesa, mes turime netui- 
lingą ant žemes motiną, bet mes turime kir
tingą Tėvą danguje.’’ Tai taip privalome 
jaustis kada pasireiškia trūkumas ir vargas, 
ar ištinka mus nelaimė. Mes, ištikrųjų, tu
rime neturtingą motiną, nes žemė, an kurios 
gyvename dėliai mūsų pirmųjų tėvų nuodė
mės, yra prakeikta, gimdo dagius ir usnis, 
ir mes verčiami pragyvenimo reikmenų sun
kiai darbuotis kaktos prakaite, tačiau mes 
turime Tėvą danguje, Kurs žino mūsų trū
kumus ir noriai gelbsti mums, jei mes vien 
tik Juomi pasitikime, ir darome geriausia 
kas yra, mūsų; galioje. Taigi, nebūkite susi
rūpinę ir nesakykite: “Ką valgysime, ar ką 
gersime, ar kuo apsidengsime?” bet pilnai 
pasiveskite (Viešpaties Apvaizdai, ir ieškokite 
visupirma Jo karalystės ir tesybės, ir būkite 
tikri, kad Dievas visa kita jums pridės.

FAKTAI APIE MARIANAPOLIO 
KOLEGIJĄ

Tėvų Marijonų Marianąpolio Kolegija, 
Thompson, Conn, yra vienintelė lietuvių ka- 
talikij bernaičių kolegija Amerikoj. Ji yra 
atatinkamiausia ii' parankiausia lietuviui jau
nuoliui mokslo įstaiga.

* ¥ •
Marianapolyj lietuviai jaunuoliai turi 

progos ne tik gerai pramokti savo gimtosios 
lietuvių kalbos, bet taiposgi įsigilinti į kitas 
•mokslo šakas, kurios puošia platų kolegijos 
programą. Marianapolis teikia jaunuoliui 
atatinkamą išmokslinimą ir išauklėjimą, kokį 
gali suteikti bent kuri kita šios šalies mokslo 
įstaiga.

* į: ♦

Marianapolio kolegijon priimami visi lie
tuviai katalikai jaunuoliai, nežiūrint kokio 
pašaukimo ar idealo siekia. j(Mat, lietuvių 
tarpe yra įsivyravęs klaidingas įsitikinimas, 
jog Tėvai Marijonai savo kolegijon priima 
tik tuos jaunuolius, kurie tikisi būti kunigais 
— vienuoliais ar pasauliniais — ar broliais 
Marijonais. Marianapolio kolegijon priima
mi visi lietuviai katalikai jaunuoliai baigu
sieji pradžios mokyklą ar aukščiau, neatsi
žiūrint kokią profesiją ar pašaukimą yra pa
sirinkę).

Be mokslinimosi ir auklėjimo programos, 
Marianapolio kolegija turi plačią sporto pro
gramą, kurioj visi studentai turi progos da
lyvauti. Vedama smarki kompetieija su kitų 
mokykhj sporto rateliais.

* * *
Dabartinė Marianapolio kolegijos nuosa

vybė yra vienas gražiausių žemės plotij Con
necticut valstybėje. Daugelis arkitektų ir ag
ronomų yra panašiai išsitarę apie kolegijos 
namus ir apylinkę, kuri pirmiau: buvusi gar
saus milijonieriaus Reams savastis. Vieta 
nepaprastai apdovanota gamtos grožybėmis 
taip, jog patiems mokiniams smagi ir maloni 
atmaina, rišant sunkius ir svarbius mokslo 
uždavinius.

♦ ❖ *
Marianapolio kolegija yra Connecticuv 

valstybės mokykhj vyresnybės patvirtinta ir 
užgirta kaipo atatinkama mokslo įstaiga, at
sakanti ir sutinkanti visiepis geros mokslo 
įstaigos reikalavimams.

• * •
Tėvai Marijonai šį rudenį Marian Hills, 

Hinsdale, Ilk, atidaro savo dvasinę semina
riją, kurion stoja pirmų ir antrų metų filo
sofijos Marijonai klierikai studijozai.

A. J. M. (L. K.)

VAIRININKO PASIŽYMĖJIMAI 
E. J. K.

Katalikų pasaulis per pereitą pusmetį 
jau antrą kartą buvo sunkiai užgautas. Prieš 
keletą mėnesių tragingai žuvo Belgijos kata
likas karalius Albertas — savo valdinių ir 
viso pasaulio mylimas valdovas ir asmuo. 
Prieš keletą savaičių buvo nužudytas Aus
trijos katalikas kancleris Dolfuss’as, Suma
nus, dievotas vyras, praktikuojantis katali
kas, Dolfuss‘as išlaikė Austriją nuo bolše
vizmo' ir nuo naujo pagoniško nacionalizmo. 
Dolfuss’as pašventė Austriją Marijai Dievo 
Motinai — ant monetų atspausdino Marijos 
paveikslus. Visi pasaulio katalikai buvo tar
tum asmeniškai paliesti jojo mirtimi, — ypač 
kad jis žuvo prieš laiką — smurto keliu. Die
ve duok, kad Austrijūs nauji valdovai pajėgtų 
tęsti jo pradėtąjį pavyzdingą valdymą.
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Kun. Pr. J. Vaitukaitis

Šventa Tikroji Bažnyčia

Iš pirmesnių straipsnių, kuriuos “Lai
vo” skaitytojai, kaip teko patirti, skaito su 
dideliu pamėgimu, žinome, kad tikroji Kris
taus Bažnyčia yra vien Romos Katalikų Baž
nyčia. O antrasis Visuotinas Bažnyčios Su
sirinkimas, laikytas 381 metais, įsako tikin
tiesiems tikėti, kad tikroji Kristaus Bažny
čia yra ne vien viena, bet taip taip šventa ir 
katalikiška ir apaštališka. Dėl to, kalbant 
apie tikrosios Kristaus Bažnyčios žymes, 
jau rašėme, kad1 Katalikų Bažnyčia yra vie
na, nes kiekviena karalystė, pati tarp savęs 
nesutinkanti, bus išnaikinta (Luk. XI, 17). 
Šiame gi straipsnyj vien kalbėsime, kad tik
roji Kristaus Bažnyčia yra tikrai šventa, nes 
tikinčiuosius veda Į šventumą ir amžinąją 
laimę dangaus karalystėje.'

Atsižvelgus į pamaldas Katalikų Bažny
čioje laikomas po visą pasauli, matome, kad 
pamaldūs žmonės renkasi anksčiausiu metu 
ir nenuvargstotnai ir nenuilstoinai dalyvauja 
visose pamaldose. Net misijų kraštuose, ka
talikai pėsčiomis eina kelis kilometrų desėt- 
ktts, nežiūrint nemalonaus oro ar prastų ke
lių, kad paskubus Į laiką išklausyti Šv. Mi
šių ir būti Kalvarijos Aukos nekruvinojo at
naujinimo tyliais liudininkais. Jie neateina 
tam, kad! pasikalbėjus su pribuvusiais iš tolo 
bičiuliais, jie neateina tam, kad atnaujinti 
bičiulingus santykius ir juos padaryti tam
presniais, tačiau — jie ateina tam, kad ati
darius savo širdį ir nuoširdžiai pasikalbėjus 
su dieviškuoju Išganytoju savo Dievu, kurs 

esybiškai yra tikras ant visų Katalikų Baž
nyčios altorių. Jie ateina tam, kad ramybę 
rasti širdžiai, kad! Dievą priėmus j savo širdį, 
Ji parsinešti į savo namus. Jie nepaiso smar
kaus lietaus, nė audrų, jie nepaiso dulkėtų 
ar purvinų kelių, nes eidami r Bažnyčią, jie 
žino, kad jie eina Į pergalę, kad! jie eina į am
žinąją laimę.

Pamaldūs žmonės ateina į Bažnyčią, nes 
jie žino, kad tikroji Kristaus Bažnyčia gali 
juos patenkinti visuose jų dvasiškuose reika
luose, nes jie žino, kad ras visa, kas yra rei
kalinga jų sielos išganymui. Jie ateina i Baž
nyčią, nes jie žino, kad! vien Romos Katalikų 
Bažnyčia ir tik ji viena turi tas visas malo
nes, per kurias žmonės gauna ir apturi iš
ganymą. Jie ateina, nes jie žino, kad Kata
likų Bažnyčia yra šventa ir gali juos vesti 
i gyveninio šventumą ir padaryti šventais.

Jėzus Kristus norėjo, kad Jo Įsteigta 
Bažnyčia būtų šventa ir Jis įsteigė Ją ne dėl 
kokio nors kito tikslo, kaip tik dėl to, kad jos 
pagalba žmonės gautų šventumo savybę ir 
taptų šventais. Šv. Povilas, rašydamas Efe- 
•ziečiams, tai visa nušviečia reikšmingais žo
džiais.- “Kristus myli-jo Bažnyčią ir Pats 
Save davė už ją, kad ją pašventintų, apvaly
damas vandens plovimu, tarpininkaujant gy
venimo žodžiui, kad Jis Pats sau parodytų 
garbingą Bažnyčią, neturinčią sutepimo, rauk 
šlės, ar ko kitą panašaus, bet kad ji būtu 
šventa ir nesutepta“ (Efez. V, 25-27).
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Kad apturėti amžinąją laimę, kad būti 
arti Dievo, pats žmogus turi būti nesuteptas 
ir tyras, nes nė vienas suteptas negali įeiti 
Į dangaus karalystę. Žmogus turi būti pašvę
stas, jis turi vesti šventąjį gyvenimą. Tai to 
Dievas reikalauja iš kiekvieno žmogaus, bet 
su pačiu reikalavimu Dievas žmogui davė ir 
priemenes, kurias sąžiningai vykdant, gali 
apturėti tobulybę. Tam tikslui Dievas įsteigė 
savo Bažnyčia ir jai pavedė tas visas prie
mones, kurios žmogų veda į amžinąją laimę. 
Per Krikšto Sakramentą Dievas savo Bažny
čiai davė galybę ir priemones, kad atėjusio 
į šį pasaulį žmogaus nuplauti pirmpradę nuo
dėmę, kurią gavome dėl pirmutinių mūsų tėvų 
nusidėjimo. Tos nuodėmės nuėmimas bei nu
plovimas yra reikalingas, nes kol pirmpradė 
nuodėmė nenuimta nuo mūsų sielos, iki tol 
esame šėtono nelaisvėje ir negalime Dievui 
patikti. .

Jėzus Kristus žinojo šėtono antpuolius, 
kuriais jis gali nugalėti silpną mūsų prigim
tį, dėl to Išganytojas įsteigė Sutvirtinimo 
Sakramentą, per kurį Šventoji Dvasia nužen
gia ant mūsų, kad mus sutvirtinti prieš pa
gundas. Jėzus Kristus taip pat stoja kovon 
prieš piktą, kai Šventoje Komunijoje ateina 
į mūsų širdį ir joje padaro buveinę. Jis įstei
gė Altoriaus Sakramentą, Šv. Eucharistiją, 
kaipo dvasiškąjį maistą mūsų sieloms. Ir ko 
gi turime bijotis, jei Dievas yra su mumis? 
Tačiau, kartais žmogus nepaiso ir nesirūpina 
savo dvasiškais reikalais. Jis per daug rū
pinasi savo kūnu, žiūri, kad tris kart į die
ną sočiai pavalgytų ii; betriūsdamas apie sa
vo gerbūvį, jis užmiršta svarbesnę žmogaus 
dalį savo sielą. Savaitėmis ir mėnesiais jis 
nesiartina prie Dievo Stalo, Šv. Komunijos, 
ir savo sielai jis leidžia alkti, badėti. Dėl 
tos priežasties, dvasiškas žmogaus susivaldy
mas kasdien silpnėja, ir taip susilpnėja, kad, 
pagaliau jis tampa šėtono auka. Jis pildo 
mirtinąsias nuodėmes ir prapuldo prietely- 
stę su dieviškuoju Išganytoju, su Viešpačiu 
Jėzumi, Meilės Kaliniu Tabernakule, kurs 
taip karštai trokšta sieloms pagelbėti ir jas 
išganyti, bet Jis veltui trokšta ir veltui lau
kia. Tačiau meilingasis ir gailestingasis žmo
nių Atpirkėjas triūsė ir daug gera nuveikė 
dėl tokių užsimiršėlių ir atšalėlių ar nepai- 
sėlių. Savo Bažnyčioje Jis įsteigė Atgailos

7
Sakramentą, kuriame penitentas gali save 
paduoti teisman ir pasisakyti padarytus nu
sikaltimus, ir kai padaro nuoširdų prižadėji
mą, kad ateityj bus atsargesnis, tada jis gali 
iš Kristaus atstovo, nuodėmklausio, išgirsti 
žodžius: “Aš tave išrišu iš tavo nuodėmių, 
vardan Tėvo, ir Sūnaus, ir Šventosios Dva
sios. Amen.” Išlaisvinti iš nuodėmių, nusi
dėjėliai savo širdyj nudžiunga ir skubinasi 
padaryti padėkonę. Jei kitatikiai žinotų, ko
kį džiaugsmą nusidėjusiam žmogui duoda At
gailos Sakramentas, aš tikiu, kad jie grįžtų 
į tikrąją Kristaus Bažnyčią.

Ir laikui bėgant, žmogui ateina pabaiga, 
prisiartina negailestingoji mirtis, neturinti 
jokio pasigailėjimo maldaujančio žmogaus at
siskyrimo valandoje; reik mirti. Štai, šeimos 
tėvas nujaučia, kad šio gyvenimo pabaiga 
artinasi, tačiau jo veiduose spindi ramybė ir 
lūpos pareiškia malonią šypseną. Rūpesčiai, 
tarsi, jam nežinomi. Ir dėl ko gi nežinomi? 
Kadangi kunigas, Kristaus atstovas yra prie 
jo, ir jam atnešė geriausiąjį Prieteli, kurs 
bus jam ištikimas draugas kelionėje į Dievo 
teisino tribūną. Jis nieko neturi bijotis, nes 
meilingasis Jėzus yra su juomi, Jo giminės 
ir bičiuliai ryžtasi jį paguosti. Visa, kas yra 
jų galioje, daro, kad paskutinė jo valanda 
būtų rami ir viltinga, tačiau — jie visi nega
li jam draugauti jo kelionėje į amžinastį. Jis 
reikalauja ko kita savo kelionei. Rungi, jis 
turi meilingąjį Jėzų. Kokia tai laiminga var
gingo gyvenimo pabaiga! Kokia didelė lai
mė ir koks palaiminimas tokioje valandoje 
būti kataliku. Ir kokia kita Bažnyčia, aš 
klausiu, gali duoti žmogui tokį suraminimą 
ir tokią paguodą ir tokią laimę mirties valan
doje kaip tikroji Kristaus Bažnyčia, kurios 
atstovas kunigas atleido jam nuodėmes atgai
los Sakramente, jo sielai davė meilingąjį Jė
zų, šventais aliejais, paskutinio patepimo Sak 
ramente nuėmė visai ar dalinai laikiną baus
mę ir suteikė paskutinį palaiminimą, turintį 
visuotinus atlaidus? Ir mirštantysis, ko gi 
daugiau gali reikalauti? Ir dėl ko gi jis turi 
bijotis mirties? Ir ramybėje su Dievu jo sie
la atsiskiria, nuo kūno, kad skriejus į amžiną
jį gyvenimą.

Viešpats Jėzus paliko net ypatingas ma
lones dėl kai kurių luomų. Jis įsteigė Kuni
gystės ir Moterystės Sakramentus, kad tie,
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kurie įstoja j tuos luomus gyvenime, idant 
galėtu ištikimai eiti visas savo pareigas. 
Kunigystės luoman kunigai yra šventinami, 
kad šventus sakramentus teiktų tikintiesiems.

Tai ton yra priežastys, dėl ko tikroji 
Kristaus Bažnyčia yra šventa. Ir tos prie
monės, kuriomis visi galime apturėti amžinų
jų laimę, yra vien Romos Katalikų Bažnyčio
je. I r jei visi iš tikinčiųjų neapturės dangaus 
karalystės, tam Bažnyčia nebus kalta. Žmo
gui Dievas davė laisvę ir laisvų valių ir, jei 
jis jų pavartos prieš tikrosios Kristaus Baž
nyčios gorus ir išganingus nurodymus, tai 
yra jo laisvas dalykas. Tačiau, laimingas yra 
tas žmogus, kurs gyvena ir miršta ramybėje 
su Dievu ir susitaikinęs su Jo Įsteigta Šven
tųjų Bažnyčia.

A. L. R. K. Federacijos 
24tas Kongresas

CLEVELAND, OHIO

PROGRAMA IR PRAMOGOS
Pirmadienio vakarą, rnyp. 20 d., Šv. Jur

gio parap. svetainėje, 6527 Superior St., Įvyk
sta atstovių ir svečių priėmimas.

Antradienį, rnyp. 21 d., prasideda kon
gresas 9:30 vai. ryto iškilmingomis pontifika- 
linėmis Mišiomis, Šv. Jurgio bažnyčioje, ku
rias celebruoja J. E. vysk. Juozapas Schre- 
mbs, gausiam kunigų būriui asistuojant, pa
mokslų sako J. M. d. g. pralotas M. L. Krušas, 
ir gieda vargoninkai, suvažiavę į savo seimų 
ir Federacijos kongresų.

2 vai. po pietą automobilių paroda į lietu
vių kultūrinį darželį. Paruošta specialė pro
grama.

7:4'>val. vakare įvyksta koncertas, kurio 
programų pildo mokyklos mokiniai, jungtinis 
choras, vargoninkai ir įžymūs solistai-ės

Trečiadienį, rnyp. 22 d., iškilmingas ban- 
kietas 7:30 va. vakare, Statler viešbutyje.. 
Kalbėtojai įžymūs kongreso atstovai ir rink
tinė rnuzikalinč programa.

Posėdžiai laikomi Šv. Jurgio parap. sve
tainėje, 6527 Superior St. Posėdžių pradžia: 
antradienį — 11:00 vai. trečiadienį ir ketvir
tadienį — 9 vai. ryto.

Šiuo kongresu labai domėjusi mūsij kata
likiškoji visuomenė, -tikimasi skaitlingo atsto
vų ir svečių dalyvavimo ir gražių, veiklių pa
seku. Viešpatie, laimink jiems.

Šv, Baltramiejus
Šv. Baltramiejus buvo vienas iš dvyli

kos Apaštalų, pašauktas paties mūsų Viešpa
ties Jėzaus Kristaus. Kai kurie Šv. Rašto 
rašytojai mano kad šis Apaštalas buvo Na- 
tanėlis iš Kanos, Galilėjoj, Ižiydų teisių žino
vas ir vienas iš septynias dešimts dviejų Kris 
taus mokytinių, kurį nurodė Kristui Šv. Pi
lypas, ir kurio sielos nekaltumas ir atviru
mas buvo aukštai jo Mokytojo pagirtas ir 
pagerbtas. Jis taip pat buvo su Apaštalais 
ir bendrai maldoje laukė, po Kristaus įžen
gimo į dangų, atsiuntimo Šventosios Dvasios. 
Šv. Dvasios malonėmis apdovanotas, jis skel
bė Evangelija tarp barbarų Airijoje, net at
siekdamas Indija. Iš ten grįžo į Hierapolį, 
Frygijoj; vėliau nukeliavo į Lykarnijų, ir 
mokė žmones Kristaus mokslo. Nėra pami
nėtos visos šalys kurias Apaštalas aplankė. 
Šv. Baltramiejaus paskutinė kelionė buvo at
likta į Didžiųjų Armenia, kur beskelbdamas 
Kristaus mokslų, buvo nužudytas už Kris
taus garbę.

Šių dienų graikų istorikai sako kad Al- 
banopolio valdytojas nuteisė šv. Baltramiejų 
mirti ant kryžiaus; gi kiti tvirtina, kad jo 
kūno oda buvo nulupta, ir buvo paskui pri
kaltas prie kryžiaus. Tai buvo galimas da
lykas, kad taip atsitiko, nes tais laikais netik 
gyvavo paprotys Egipte dvejopu būdu tuo 
pačiu kartu nukankyti nuteistąjį, bet ir pa
našus paprotys tarp persų siautė.

Žymiausia dorybė šio Apaštalo bĮuvo tai 
jo nenuilstantis veiklumas, pasišventimas Die 
vo garbei. A. P. Bandys.

Nuoširdus Ačiū
Rugp. 11 d. Marian Hills Seminarijai 

įteikta per pp. Marijonų Navickienę ir Teo
dorų Atroškienę 12 paklodžių, 12 užvaiką 
ir viena kapa |(lovos užtiesimas). Tai įvai
rių asmenų sudėtinė parama naujai įstaigai. 
Tas prielankumas skatina ir skatins mus dar 
buotis ir priruošti naujų darbininkų lietuvių 
visuomenei Amerikoje. Belo rūpinsimės atsi
teisti ir maldomis.

Visa tai padaryta pasidarbavus p. Ma
rijonai Navickienei. Ačiū.

Seminarijos Vadovybė.
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MARIJOS VARDO ŠVENTĖ
,t .. t .» į -

“Mergaitės gi vardas buvo Marija” 
(Luk. 1, 37).

Ankstyvus pirmųjų krikščionių Įprotis 
buvo gerbti ir šauktis Jėzaus ir Marijos var
dus. Vėlesniuose laikuose Bažnyčia švente 
Marijos vardo pagerbimui specialę šventę, 
kurios pirmuosius pėdsakus randame Ispa
nijoje, kuri buvo tikinčiųjų pamaldumu įve
sta parapijinėse bažnyčiose ir Apaštališkojo 
Sosto 1513 metais užtvirtinta. Atsišaukus 
Marijos vardo, krikščionys garbingai Austri
jos sostinėje Vienoje rugsėjo 12 d., 1683 m., 
pergalėjo netikinčiuosius turkus, kurie kėsi
nosi išnaikinti krikščioniją,. Marijai tarpi
ninkaujant, krikščionims pergalę laimėjus, 
Popiežius Inocentas XI Ala rijos vardo šven
tę paskyrė visai Bažnyčiai švęsti pirmų sek
madienį po Jos užgimimo. Tačiau, pagal 
Apaštališkų j į parėdymų liepos 8 d., 1908 m., 
kur šioji šventė negali būt švenčiama paskir
tų sekmadienį dūliai aukštesnes rangos šven

čių, ji privalo būt švenčiama pergalės rugsė
jo 12 dienoje. Alarijos vardas imtas iš ebrė- 
jų kalbos, mūsiškai reiškia Ponia. Marijai 
vardas Ponia teisingai priklauso, nes Ji kai
po Dievo Alotina, angelų ir žmonių Karalienė 
gali reikalauti pirmutinės vietos tarp visos 
tvarinijos.

I. Marija mūsų Ponią yra galingiausia.
Alarija yra galingiausia, nes Ji laimėjo 

pilnų pergalę ant šėtono. Ievą, mūsų pirmų
jų motinų, piktoji dvasia nugalėjo ir pavergė 
po savo valdžia, bet Marija, mūsų antroji 
Alotina, šėtonų pergatšjo, kurs tykojo prie 
Jos kulnės, tačiau Ji sutruškino jo galvų. 
Dievas, speciale malone, užlaikė Jų nuo pir
mapradės nuodėmės dėmės ir tuo pačiu ap
saugojo Jų nuo piktojo žmonijos priešo ga
lios. Be abjejo, kad kipšukas įvairiais būdais 
gundė Švč,. Panelę Marijų Jos žemiškojo gy
venimo bėgyje, nes ypatingai jis taiko savo 
vilyčias j tuos, kurie atsižymi dorybe ir šven-
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tumu. Ištikrųjų, kaipo nuožmiausias išgany
mo priešas išdrįso pulti Dievo Sūnų ir gun
dyti Jį trilinka proga, galimas daiktas, kad 
jis statė savo pragariškas žabangas ir puolė 
Švč. Panelę Marijų. Tačiau Ji visuomet pa
sirodė už jį nepalyginimai galingesnė ir pri
versdavo jį skubiai neštis šalyn. Kokius gink
lus Ji panaudojo su pragaro priešu? O gi 
tuos, kuriuos Jos dieviškasis Sūnus siūlino 
savo mokytiniams ir visiems žmonėms, saky
damas: “Budėkite ir melskitės) kad neįpul- 
tunlėte į pagundą” (Mat. 26, 41). Marija 
atsargiai vaikščiojo ir šalinosi kas tik išrodė 
pavojinga ir drųsiai kariavo su nelabuoju 
priešu, sutriuškindama jo statomuosius spąs
tus, maldavo Dievo pagelbos ir visados bū
davo pergalėtoja mūšyje,

Marija taip pat ir mums suteikia galin
gų savo pagelbą, kurie prie Jos šaukiamės ir 
padeda mums laimėti kovų su mūsų išgany
mo priešais. Šv. Brigitai buvo apreikšta, kad 
Dievas davė Marijai tokių didelę galių ant 
visų piktųjų dvasių, taip kuomet tik jos už
puola Marijos garbintojus, kurie šaukiasi 
Jos pagelbos, mažiausių Jai padarius ženk
lų, priverčia piktąsias dvasias nešdintis, nes 
jos pasiryžę kentėti dvigubų skausmą negu 
pakęsti Marijos galios suvaldymu geda. To
dėl šv. Jonas Damascenas, pilnas suramini
mo ir džiaugsmo šaukia: “O Šventoji Dievo 
Motina, aš esu tikras, kad būsiu išganytas, 
nes neįveikiama viltis yra Tavyje mano gink
las. Taip, aš drųsiai vysiu mano priešus, ka
da aš turiu Tavo pagelbą ir Tavo globa kai
po apsauga savo rankose.” Kitados gyveno 
Reisbūrge vienuolis, vardu Arnoldas, kurs 
turėjo didelį pamaldumų į švč. Panelę Ma
rijų. Prisiartinus mirties valandai, jis dievo
baimingai priėmė paskutinius sakramentus, 
pasivadino savo brolius vienuolius prie sa
vęs ir maldavo neapleisti jo paskutinėje šio 
gyvenimo valandoje. Vos jis pareiškė savo 
pageidavimų, tuoj pasirodė, kad jis nujaučia 
ką tai kokį nepaprastų, nes pradėjo su baime 
drebėti. Šaltas prakaitas ir smarkus drebu
lys nurodė ką jis pergyvena savyje, bet tas 
dar labiau jmsireiškė, kada jis drebančiu bal
su tarė susirinkusiems: “Ar jūs nematote 
tb, kurie apstoję ir nori mane nešti į pra
garą? Broliai, maldaukite už mane Mariją, 
aš dideliai pasitikiu Ja.” Vienuoliai tuojau 

pradėjo kalbėti Švč. Panelės Marijos litani
ją, bet priėjus prie žodžių: Šventoji Marija, 
melski už jj, mirštantysis vienuolis pertrau
kė jiems sakydamas: “Pakartokite Marijos 
vardą, nes aš jau esu prieš Dievo teismo sos
tą,” Po trumpos pertraukos, jis tarė, tar
tum atsiliepdamas į savo apkaltintojus: 
“Taip, aš tikrai padariau tų, bet aš dariau 
•už tai atgailą.” Po to sveikindamas Švč. Pa
nelę, tarė: “O Marija, aš pergalėsiu mano 
prieŠtiSj jei Tu ateini man į pagelbą!” Nak
tį praleido šiuose baisiuose užpuolimuose, 
kurių metu nuolatos naudojo kryžių ir šau
kėsi Marijos Šventojo Vardo, bet švintant 
ramybė užviešpatavo, ir Arnoldas, šviesiu, 
linksmu veidu, apreiškė savo keliavimą, nes 
Marija įgyjo jam amžinąjį išganymą, ir kreip 
damasis į Švč. Panelę, kuri kvietė jį eiti su 
Ja, jis tarė, “aš einu, mano Ponia, ir sten
gėsi atsikelti, rainiai skyrėsi su šiuo pasauliu 
ir kaip mes tikimės, jis kartu su Marija nu
keliavo į palaimintųjų karaliją^

Mes visuomet esame reikalingi Švč. Pa
nelės Marijos pagelbos, ypač mirties valan
doje, kuri yra pavojingiausia, nes kipšas ma
tydamas, kad tik maža valandėlė liko jam 
gundyti, jis padvigubjina savo puolimus 
įtraukti mus į pražūtį. Mirties valanda yra 
visa lemianti valanda, nuo jos priklauso vi
sa, neišmatuojama amžinybė. Į kurių pusę 
medis puls ten ir pasiliks. Jei mes mirsime 
gera mirtimi, viskas laimėta amžinybei, bet 
jei mirsime mirtinos nuodėlnės stovyje^ vis
kas žuvę amžinybei. Taigi, ar neprivalome 
kreiptis prie Marijos ir maldauti Jos įgyti 
mums laimingą mirtį? Mes galime tikėtis ir 
viltis šios Jos malonės, jei mes kasdien Jos 
prašysime ir vesime atgailojantį gyvenimą. 
Šv. Jeronimas sako: “Marija gelbsti savo iš
tikimuosius tarnus ne tik mirties valandoje, 
bet Ji taip pat pasitinka juos kelyje į dangų 
ir lydi prie Dievo sosto.”

II. Marija yra meiUngiausioji Motina.

Šv. Evangelijoje mes randame Jos ge
rumo aiškius įrodymus. Arkangelas Gabri
elis pranešė, kad Ją Dievas išsirinko būti Jo 
Sūnaus Motina, ir palikta Jos laisvam pasi
rinkimui sutikti ar nesutikti. Ji galėjo nuo 
tokio didelio išaukštinimo atsisakyti, nes jis 
talpino savyje didelius pasiaukojimus. Jei
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Ji nebus Dievo Motina, galės rainiai gyven
ti, bet jei bus Dievo Motina, turės kentėti 
didelius skausmus, bandymus ir tapti kanki
nių Karaliene. Tačiau Ji visa apsiėmė iš
kentėti ir tarė; “Štai, aš Viešpaties tarnaitė, 
tebūnie man taip, kaip tu pasakei” (Luk. 1, 
38). Taip Marija tapo Dievo Motina ir pa
ėmė noriai ant savęs visus kentėjimus ir ban
dymus sujungtus su jos išaukštinimu. Kodėl 
Ji taip padarė? Šv. Bernardas, sako, iš žmo
nių meilės. Jei (Marija nebūtų sutikus, mes 
būtume palikę be Išganytojo. Nes kaip Ievos 
sutikimu šėtono gundymui priklausė visos 
žmonių giminės pražūtis, taip Marijos suti
kimu, antrosios, geresnės Ievos, angelo pa
siūlymui priklausė visos žmonijos išganymas. 
Marija sutiko, kad dieviškasis planas žmonių 
atpirkimui būtų įvykintas. Ji tarė sau, ne
žiūrint, kaip didelius bandymus ir skausmus 
patirsiu, aš būsiu Dievo Motina, kad žmogus 
būtų atpirktas. Čia, kaip tik Marija pasiro
dė meilingoji Motina. Kaipo tokia Ji pasi
reiškė Kanos vestuvėse, išvydus, kad vyno 
pritrūko ir jaunai porai gali būti didelis su
sirūpinimas, pilna pasigailėjimo kreipėsi į 
Jėzų ir tarpininkavo judviejų labui. Jėzus 
išklausė Jos prašymų ir padarė pirmųjį ste
buklų permainydamas vandenį į vynų.

Šventieji Tėvai ir rašytojai vadina Jų 
mūsų Motina ir sako, kad Ji maloniau myli 
mus ir labiau rūpinasi mūsų gerove negu 
mūsų motinos. Šv, Bernardas sako: “O Šven 
čiausioji Panele, kas gali išmieruoti Tavu 
gerumo ilgį ir plotį, aukštį ir gilumą! Aš 
drįstu Tavo gerumą mieruoti. Aukštis tęsė
si nuo žemės iki dangaus, kur Tu rūpiniesi 
mūsų išganymu. Gilumas siekia iš dangaus 
žemę, ir net žemiausias pragaro gelmes, nes 
Tu sustabdai pragaro galią ir gelbsti tas 
sielas, kurias laiko jau savomis. Ilgis ir plo
tis tęsėsi nuo vieno skritulio galo iki antram, 
nes Tavo gailestingumas randasi visose že
mės vietose.” Šv. Jonas Damascenas ypa
tingai giria Jos gerumų nusidėjėliams, saky
damas; “Marijų Dievas paskyrė kaipo prie
glaudų visiems, kurie užsitarnavo mirtį už 
savo nedorybes, ir Ji ypatingai geidžia įgyti 
tiems nusidėjėliams, kurie šaukiasi Jos to
bulų atsivertimą ir susitaikinimo su Dievu 
malonę, ir daugybė žmonių Jai tarpininkau
jant atsivertė ir apturėjo išganymą.” Šv.

11
Alfonsas, pamaldusis Marijos tarnas, ragina 
mus turėti didelį Ja pasitikėjimų, ir šauktis 
Jos visuose mūsų reikaluose. Jis sako: “Ji 
yra taip maloni kaip geriausioji Motina ir 
pilna gailestingumo ir malonės.”

\ isų laikų istorija įrodo Švč. Panelės 
Marijos gerumų. Nesuskaitoma krikščionių 
daugybė, kurie savo reikaluose apturėjo Ma
rijos pagelbų, išpažįsta Jų esant gerąją Mo
tina, kuri nukreipė nuo jų bloga ir apdova
nojo visokios rūšies gerybėmis. Jos gerumas 
patsai stebėtinai pasireiškia nusidėjėlių at
sivertime, kaip istorija parodo sekančiai: 
Mirštantis žmogus prisimindamas savo pir- 
mesniasias prabangus, įkrito į tokį užkietė
jimų, kad visiškai atsisakė eiti išpažinties. 
Sužinojęs šv. Vincentas fererietis, pasiskubi
no mirštantįjį atlankyti. Prieteliškai pasvei
kinęs jį, tarė jam; “Prieteliau, tu žinai, kad 
Jėzus Išrištus mirė už tave, kodėl tu tiek 
mažai pasitiki Jo gailestingumu? A, kaip 
'giliai įžeidi Jo begalinę meilę, kurių Jis tau 
parodė!” Vargšas žmogus atsiliepė į šį iš
ganingų graudenimų velniškais žodžiais: “Aš 
noriu būt prakeiktas, kad nepatikčiau Jėzui 
Kristui.” O Šventasis atsiliepė: “Aš noriu 
išgelbėti tave nuo pražūties, kad padaryčiau 
Kristui didelį džiaugsmų.” Jis kreipėsi į 
mirštantįjį apstojusius ir maldavo kartu sti 
juo kalbėti rožančių, kad gailestingoji Moti
na savo galinguoju užtarymu teiktųsi 'atvers
ti užketėjusį nusidėjėlį. Jų malda buvo iš
klausyta, ir Marija parodė šiame atsitikime, 
kaip Ji yra gera Motina. Šio užketėjėlio šir
dis suminkštėjo ir jis atsivertė valandėlėje, 
kuomet jis būtų miręs be atgailos. Jis išpa
žino savo nuodėmes su širdies graudumu ir 
pilnu Dievo gailestingumo pasitikėjimu, mirė 
tikro atgailotojo mirtimi.

Marija yra tokia gera Motina, mes pilnai 
privalome pasitikėti Ja, šauktis Jos pagelbos 
bei tarpininkavimo visuose kūniniuose ir dva
siniuose mūsų reikaluose. Kreipkimės prie 
Jos su kūdišku pasitikėjimu visuose liūdnuo
se atsitikimuose ir gyvenimo sielvartuose, o 
Ji tikrai išprašis iš Dievo, kas mums bus 
geriausia ir naudingiausia. Ypatingai kas
dien maldaukime Jos rūpintis mūsų amžinu 
išganymu ir įgyti mums malonę visas mūsų 
gyvenimo dienas uoliai tarnauti Dievui. Ma
rijos gerumas privalo mus paraginti parody-
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ti gailestingumą mūsų artimiesiems ir rodyti 
jiems meilę maloningais veiksmais. Ypač bū
kime meilaširdingi neturtėliams, prispaustie
siems ir apleistiesiems ir gelbėkime jiems 
kiek mes galime. Apsvarstykime šv. Jokūbo 
Apaštalo žodžius: ‘‘Tikras ir nesuteptas mal
dingumas Dievo ir Tėvo akyvaizdoje yra 

toks: lankyti našlaičius ir našles jų sielvarte 
ir sergėti save nesuteptą šiuo pasauliu’' 
(Jok. 1, 27). Veiklia meile ir girtinu elgesiu 
mes Įgysime gyvenime ir mirties valandoje 
nuolatinę Marijos globą ir Dievo malonę bei 
palaimą. * * *

Kun. D. Lord, S.J. Vertė S. Vaičaitis, M.I.C.

KRISTUS ŠAUKIA
(Jaunuoliu i vienuolini gyvenimą pašau

kimo tyrimas.)
(Geri), kun. J. Karaliaus premijuotas 

vertimas.)'
Tęsinys

Kurie šaukiami?
Aišku, ne visi yra Kristaus šaukiami. 

Daugelis pasisiūlys, bet Kristus juos pasiųs 
prie jų tėvų, kaip pasiuntė vieną Evangeli
joje minėtą jaunikaitį. Jis daugeliui lieps 
likti pasauliečiais, vesti ar tekėti, kurti gra
žias katalikiškas šeimas, tarnauti Jam kaip 
profesijonalai ar pramonės vyrai. Jam rei
kalingi geri katalikai žmonės, kurie pasau
lyje dirbtų Jo darbą. Daugumos tokiu Jam 
tarnavimu Jis bus patenkintas. Jis taipgi ži
no, jog daugelis turi tokių kliūčių, kurios Jo 
šaukimą padaro beprasmiu. Jie turi parei
gų, verčiančių juos rūpintis savo tėvais; ant 
jų krinta jaunesniųjų brolių ar seserų atsa
komybė; jiems trūksta sveikatos ar kitų rei
kalingi] dalykų. Šiems Kristus turi kitokio 
darbo.

Tačiau, yra tūkstančių tokių, kurie nie
kad1 tikrai nesirūpina sužinoti, ar Kristus 
juos šaukia ar ne. Jie turi visa, kas reika
linga, ir Kristus žiūri į juos ir myli juos. Pa
saulio traukimas, tačiau, perstiprus; jie net 
nenori pagalvoti apie savo valios išsižadėji
mą, apie gyvenimą neturte, apie savo namų 
ir ateityj galinio pasisekimo nustejimą. Jie 
tiesiog atsisako minties, jog Kristus, gal būt, 
juos šaukia, ir pageidautų, jog Jis juos pa
liktų ramybėje. Jeigu, nežiūrint jų visų pas
taugi] jo išvengti, jie išgirsta Kristaus bal
są, nuliūdę nusigręžia ir aukščiausios savo 
gyvenime garbės nepriima. Nieks negal tvir

tinti, jog jie savo sielų neišganys. Galimas 
daiktas, jog anas turtingasis jaunuolis savo 
sielą irgi išganė. Jie atsisako tiktai ■— yra 
daug ironijos žodyje' “tiktai” — vietos apaš
talavime, pasirinkdami geriau pasaulio paža
dus negu Kristaus, pasekdami geriau turtin
guoju jaunuoliu, negu Šventuoju Jonu.

Kristaus darbas yra mano darbas.
Kristus nėra suteikęs žmonijai jokios 

garbės, kuri galėtų bent susilyginti su ta, jog 
Jis jai leido toliau tęsti Jo pradėtąjį darbą. 
Dievo Sūnus nužengė žemėn dviem tikslam — 
pagarbinti Savo Tėvą ir išgelbėti sielas. Jis 
taip .gražiai atliko Savo darbą, jog galėjo sa
kyti : ‘ ‘ Tėve, atlikau darbĮą, kurį Tu man pa
vedei.” Vis d'elto, atlikdamas tą darbą, Jis 
stebėtinai pagerbė žmones, suvienindamas 
juos su Savim savo užduotyje. Jis išsirinko 
apaštalus, pasidalino su jais savo galia at
leisti nuodėmes, mokinti žmoniją pagrindinių 
tikėjimo tiesų, atkartoti Kalvarijos kančią 
Mišių aukoj, išprašyti ištroškusiai žemei Dan 
gaus malonių. Įsteigdamas Bažnyčią, Jis šį 
susivienijimą su žmonija padarė amžinu, taip 
kad iki pat pasaulio pabaigos ji galėtų da
lyvauti Jo ypatingame darbe.

Yra Įvairių profesijų, kurios tarnauja 
žmonijai. Gydytojas savo prityrusiomis ran
komis tarnauja taip, jog žmonija niekad ne
gali jam atidėkoti. Advokatas, kurs kovoja 
dėl tiesos ir apgina silpną ir prispaustą, at
lieka galantišką žmonijai darbą. Mes veikiai 
ir vertai pagerbiame kareivį, kurs stato savo 
gyvybę tėvynės ir priešo tarpan.

Tačiau prakilniausios profesijos darbas, 
negal prilygti tai pareigai, kurią Kristus pa
veda savo draugams “švenčiausiame darbe.” 
Gydytojas gydo kūnus, kunigas gydo sielai
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Advokatas veda silpnųjų kovų prieš šio pa
saulio blogumų, Kristaus tarnai veda doro
vės, skaistybės ir dorybių kovų prieš tamsy
bių galybes dvejuose pasauliuose: čia ant že
mės ir pragare. Kareivis apgina savo tėvy
nę nuo regimojo ir palyginimai silpno prie
šo užpuolimų, Kristaus kariuomenės kariai 
kaujasi su nuodėmės ir pragaro armijomis. 
Profesorius lavina protus pasisekimui gyve
nime, Bažnyčios mokytojai lavina sielas pa
sisekimui amžiname gyvenime. Gerų, kuri 
atlieka kokia nors profesija, yra aprubežiuo- 
tas šio pasaulio rybomis ir dabartimi; tačiau 
gerų, kurį atlieka tie, kurie tęsia Kristaus 
darbų, pasilieka visiems amžiams ir tik Dan
guje bus pilnai įvertintas. Profesijos sten
giasi šių ašarų pakalnę paversti linksmesne 
vieta; Kristus ir Jam tarnauju stengiasi žmo
nijai laimėti amžinų dangaus linksmybę.

Dirbame isu Kristumi.

Jeigu kuris yra pašauktas tapti kunigu, 
jo galimybė daryti gera dvasiniame gyveni
me yra aiški. Jo pašvęstose rankose glūdi to 
Ida galybė, jog kartais jį patį nustebina. 
Nuodėmingos sielos klūpo prieš jį, ir per jam 
suteiktos teisės galių —■ ‘‘Kurių nuodėmes 
atleisite, bus atleistos” — jis pastato jas 
prieš Dievo akis vėl skaisčias. Jis stovi prie 
altoriaus, pakviečia Dievų iš dangaus, neša 
Jį susirinkusiems prie Dievo stalo, sergan
tiems, mirštantiems ir Jėzaus ištroškusiam 
pasauliui. Sakykloje jis užima Kristaus vie
tų, sakančio pamokslus ant kalno; kalba Jo 
balsu ir jam suteiktuoju autoritetu. Jis yra 
sielų tėvas, patikimas patarėjas sunkenybė
se, nuliūdusiųjų paguoda, nusidėjėlių priebė- 
ga, jaunųjų įkvėpimas. Jeigu jis yra vienuo
lis, priklausąs vienuolijai, kuri rūpinasi mo
kymu, jis toliau dirba didingų Kristaus dai
lų. Jis žmonijos mokytojas. Gal būt, jog 
Evangelijoje Viešpaties vardas yra dažniam 
šiai Kristui taikomas. Žmonės priprato gal
voti apie Jį kaip savo mokytojų. Kai jie Jį 
vadino Viešpatimi, jie vartojo žodį, kurs 
jiems primintų Jo mokytojavimo darbų. Baž
nyčia gerai supranta tokių kongregacijų ver
tę, kurios tęsiu šį darbų. Aiškus kongregaci
jų gėris atliktas sieloms, ir brolių darbo pa
sėkos yra priežastys, dėl kurių Bažnyčia 
šiuos vienuolius brangina. Vyskupai ir kuni

gai, kuriuos jie priruošė, gražūs broliai vie
nuoliai, kuriuos jie davė pasauliui, rodo kaip 
sėkmingai jie tęsė Kristaus pasaulio moky
mų, tiesos ir vyrų rengimų girti ir mylėti 
dorovę.- Kiti Jo vienuoliai, slaugų ligonius, 
prailgina Kristaus Gydytojo darbų. Kiti 
tarnauja Jo našlaičiams, proto nustojusiems, 
pasenusiems. Kiti, kaip Šv. Paulius, neša 
Jo vardų pagonų. tautoms. Ir kitus Jis pa
stato savo nuosavybes užveizdomis. Savo 
kongregacijų broliams paskiria medžiaginį 
namų aprūpinimų, panašių užduotį ir atsako
mybę, kurių davė Šv. Juozapui. Taip kaip 
Jis pavedė savo Globėjui šventųjų namų ap
rūpinimų, taip šiems broliams paveda globo
ti ir saugoti Jo' vienuolijų namus. Be pasi
šventusių brolių vienuolių, ištikimybės ir ga
limybės jais pasitikėti, didžių vienuolijų dar
bas būtų labai sutrukdytas.

(Bus daugiau)

KATALIKAMS ĮDOMYBĖS
— Šventasis Tėvas Pijus XI vienų metų 

laikotarpyje pasakė 9 konsistariales prakal
bas, 14 pamoKslų Šv. Petro bazilikoje ir 620 
prakalbų į maldininkus.

— Šventasis Tėvas smerkia keliamą pa- 
gonizmą Vokietijoje. Pareiškė kad vokiečių 
tautiškam sąjūdžiui trūksta sveikos sąmonės.

— J. E. Kardinolas Lepecier atvyko į 
šio krašto Marijonų Servitų kongresą kurs 
įvyko Sopulingosios Dievo Motinos grotoj, 
Portland, Wasii., rugp. 4 d. Kongresai! at
vyko keletas arkivyskupų ir vyskupų.

— Westminister arkivyskupijos katali
kai, Londone, sukėlė kampaniją prieš nepa
dorias filmas.

Liverpoolo arkivyskupas paskelbė, kad 
ir šioj vyskupijoj prasmės katalikų veikla 
prieš nedorias filmas.

— Komunistų plėšikų gaujos puola ir 
degina prancūzų katalikų misijas Santuao, 
Foočovv apylinkėse. Prancūzų autoritetai pa
siuntė karo laivą į Santuao,

— Šventasis Tėvas Pijus XI paskyrė 
kardinolą Fumasoni Biondi protektorium Švč. 
P. Marijos Gailestingosioms Seserims, kurios 
Dubuque mieste, Iowa valstybėje, turi moti
niškus namus.

— J. E. Vyskupas Augustas Faisandier, 
S. J. yra išbuvęs Indijoje 45 metus. Jis yra 
81 metų senumo ir jau 60 m. išbuvęs Jėzuitų 
kongregacijoje. Indijoje jis yra įžymiausias 
katalikų rašytojas bei veikėjas.

— Meksikos krašto sąjunga ginti švieti
mo laisvę paskelbė pareiškimą, kuriuo smer-
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Ida revoliucinės partijos vado, buvusio Mek
sikos prezidento Plutarco Elias Calles, skel
biama raudonąją doktrina, kad kiekvienas 
Meksikoj vaikas yra ne tik valstybės, bet ir 
revoliucinės partijos savastis.

— Meksikoj veikianti Kolumbo Vyčių 
organizacija imasi žygių savo krašte sudary
ti Padorumo Legionų, su pasiryžimu kovoti 
prieš nedorias filmas.

— Šv. Juozapo gildijos pastangomis, Ok
lahoma valstybės gubernatorius Murray pa
skelbė atsišaukimą Į valstybės gyventojus. 
Rugsėjo mėn. 7, 8 ir 9 dienas skiria specia- 
lėms maldoms, kad Dievas gelbėtų kraštui 
išspręsti įvairias painias problemas.

— įžymi Paryžiaus teatru žvaigždė Ma- 
ryse Wendling įstojo i Benediktinių Seserų 
kongregacija. Ateityje ii nori pašvęsti savo 
gyvenimą raunsuočių labui bei aprūpinimu.

— Dundalk mieste, Airijoje, įvyko pir
mas tautinis Šv. Brigidos grotos aplankvmas. 
Tūkstantinės minios atidavė pagarbų Šven
tajai. Miestas buvo gražiai papuoštas. Buvo 
didelė procesija, kurioje dalyvavo šalies pre
zidentas. Eamon de Valera, jo sekretorius ir 
šimtai visos Airijos organizacijų. J. E. kar
dinolas MacRoy dalyvavo pamaldose.

— Daugiau kain 80.000 žmonių dalyvavo 
“Triduum” pamaldose Lourde, pagerbti Šy. 
Bernadetą. Tain pat iškilmėse dalyvavo apie 
500 kunigu, J. E. Kardinolas Verdier. Pary
žiaus arkivyskunas; vysk. Patrick Flynn; 
vysk. Augustus Barrere iš Taeuman. Argen
tina ir Arkivvskupas Eduardas Tonna iš 
Smvrnos. Turki ia. Arkivvskupas Aleksis Le- 
maitre iš Carthaginos, Afrika, kuris buvo 
stebuklingai išgydytas per Šv. Bernadetos 
užtarymu, laikė iškilmingas šv. Mišias.

— Ateityje Ispanijoje bus įsteigtas nau
jas katalikų universitetas.

— Alenas Kinijos biznierius iš Shang
hai’o pastatė bažnyčią $35,000. vertės Hai- 
men Alkariate.

A. t A.
Petronėlė Radzevičienė

Automobilio nelaimėje sužeista mirė 10 
d. rugpifleio m. 1934 m. New Yorke. A7elionė 
buvo įvairių lietuviškų katalikiškų organiza
cijų darbuotoja, rėmusi kiekviena kilnų ar
timui darbų. Buvo A. L. Kolegijos Rėmėjų 
garbės narė.

Už jos siela Marianapolio kolegijoje bu
vo atlaikytos šv. Mišios 12 ir 13 dd. rugp. 
m. A7isi Marijonų Kolegijos Rėmėjų Drau
gijos nariai sukalbėkite už jų po dalį Šv. Ro
žančiaus.

SVARBESNIEJI ĮVYKIAI
AMERIKOJE

MONTREAL, Kanada. — Nuo liepos 28 
iki 30 d., Šv. Kazimiero parap. bažnyčioje 
buvo 40 valandų atlaidai. Altorius buvo 
gražiai papuoštas gėlėmis. Iškilmingus miš
parus laikė kuri. Juozas Valantiejus iš Wa- 
terburio ir įspūdinga pamokslą pasakė kun. 
Jonas Bružas iš Nashua.

CAMBRIDGE, Mass. —Rugp. 12 d., 
Mavnard, Mass., įvyko visų parapijiečių mil
žiniškas piknikas. Buvo Įvairių žaislų, bėgi
mų. plaukimų, šokimu. Piknike dalyvavo kun. 
Vaičiūnas iš Cicero. III. Vietinis choras savo 
dainomis visus žavėjo.

— Rugp. 5 d; Atlantiko pajūry, prie Ža
lios prieplaukos įvyko Nekalto Prasidėjimo 
Cambridge’o parap. choro išvažiavimas.

Po pietų kun. Plevokas, toastmasteris, 
įvairino programų.

MONTETJLO, Mass. — Lietuvių Darbi
ninku Sąjungos, centro valdyba paskelbė sa
gos 19-tųii metinį seimą, kuris įvyks rugsė
jo 24 ir 25 dienomis Šv. Roko lietuvių para
pijoj Montello, Mass.

SO. BOSTON, Mass. — Rugp. 2 d. Liet. 
Vyčai supliekė Curtis Club tymų 8-7. Tuomi 
laimėjimu A7yčiai gavo teisę dalyvauti taip 
vadinamose “plav offs,” t. y. žaisti,su lai
mėtojais kitos dalies čempionato. Vyčiai taip 
pat nuveikė Lawrenco Šv. Pranciškaus svie
dinio rateli. Publikos Susirinko apie 1,000 
Columbus Stadiume So. Bostone.. Lietuvių 
buvo apie 300.

DETROIT, Mich. — Rugp. 5 d. Šv. Jur
gio parap. choras surengė išvažiavimą į AA7al- 
led Lake.' Visi išklausę šv. Mišias nuvažiavo 
į parkų pasilinksminti.

— Lietuvis veikėjas iš Toronto, Ont., 
Eligijus Narušis, svečiavęsis Detroite, labai 
pasitenkinęs lietuvių veiklume Amerikoje grį
žo į savo namus Kanadoje.

— Detroite katalikų judėjimas, bendrai 
ėmus, kas kart plačiau plečiasi.

NEWARK, N, J. — Šv. Trejybės lietu
vių parapija suruošė metinę ekskurciją rugp.
19 d. i Rve Beach. N. Y„ laivu Susquehanna.

TTARRISON-KEARNY, N. J. — Rugp.
20 d. rengiamas didelis parap. piknikas, šv. 
Abird'o dr-jos darže.

— Ilarrisono parap. jaunųjų choras tu
rėjo savo išvažiavimą rugp. 14 d.

BROOKLYN, N. Y.. Apreiškimo parapi
ja. —- Kun. J. Kartavičius buvo išvykęs va- 
kaei.iomis. Sugrįžo rugp. 18 d.

Rugp. 26 d. bus parap. išvažiavimas Į 
Forest Parką. Choras žada dalyvauti. Bus 
labai smagų pasiklausyti choro gražių dainy.
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—- Apreiškimo parapijos šv. Vardb dr-ja, 
rugp. 12 d. priėmė bendrą šv. Komuniją.

BROOKLYN, N. Y., Karalienės Angelų 
parap. — “Parcinkulų” atlaidai šiemet la
bai gražiai praėjo. Bažnyčios visi altoriai 
papuošti gėlėmis. Dvasiškijos buvo labai 
daug. Per atlaidus priėmė šv. Komunijų 
virš dvejų tūkstančių žmonių.

MA SPETH, N. Y. — Vasarinės moky
klos mokiniai suruošė teatrėlį ir pikniką Se
serų Pranciškiečių naudai rugp. 19 d.

— Didysis parapijos piknikas įvyko rugp.
19 d. Klaščiaus parke.

CLEVELAND, Ohio. — Clevelando nau
ja parapija su Youngstowno lietuvių šv. Pran 
ciškaus parap. rengia didelį bendrą pikniką 
rugsėjo 16 d., C'levelande, naujos parap. so
de.

Kalbės abieju parap. klebonai — kun. 
A. Karvvžiškis ir kun. E. Steigmanas. Užpra
šyta dainuoti garsi atsižymėjusi dainininkė 
p-lė Rožė Lukosevičiutė.

BRADDOCK. Pa. — 40 valandų atlaidai 
laivo laikyti Šv. Izidoriaus parap. rugp. 18-
20 d. Atvažiavo daug svetimu kunigų.

BRIDGEVILLE, Pa. — Šv. Antano pa- 
ranijonys nutarė surengti Labor Day pikniką 
bažnyčios naudai ir pasiskirstė pareigomis.

— Sodalietės savo susirinkime nutarė nu 
pirkti ministrantams kalnieriukus, ir kakla
raiščius. Rugsėjo mėn. sukanka dvieji metai 
kaip mergaitės susibūrė į Marijos Sodolaci- 
ją. Tą įvvkį nutarta pažymėti pritaikintu 
programų ir vaišėmis parapijos salėje rugs. 
2 d.

HANOVER, Pa. — Rugpjūčio 7 d. pasi
baigė 40 vai. atlaidai Šv. Juozapo parap. Tai 
pirma adoracija įvykus šioje bažnyčioje.

Užbaigta su šv. Kajetono švente, kuris 
pirmutinis įvedė 40 vai. Šv. Sakramento ado
racija.

KINGSTON. Pa. — Parapijos choras 
turėjo savo išvažiavimą į Columbia Parka, 
Berwick, rugp. 5 d. (Buvo laikomi įvairi kon 
testai hei pasilinksminimai. Klebonas kun. 
J. V. Inčiūra atvažiavo vakarienei pas cho
ristus.

PHILADELPHIA, Pa. — Rugn. 12 d. 
ivvko Šv. Andriejaus parap. išvažiavimas 
Birutės T>arko.

PITTSBURGH. Pa. — Šv. Vincento na- 
rap. laika Adomo sodo pirma metinį pikniką.

— Šiemet prie Šv. Kazimiero mokvklos 
atidaroma aukštesnioji mokvkla “High Sch
ool.” Remontavimas. kambarin pertvarkv- 
mas jau pradėtas ir tikimos už porą savai
čių bus bai<rta.

SCRANTON. Pa. — Lianos 26 d. vaka
ro, šv. Juozapo parap. mokvklos salėje soda
lietės surengė šaunų vakarėlį — bunco party. 
Narių gan skaitlingai susirinko,

Sodalietės buvo pilnai patenkintos ir ma
loniai praleido laiką.

WILKES BARRE, Pa. — Švč. Trejy
bės parap. parapijonai suruošė pikniką rug
pjūčio 19-tą dieną, Sausi Sonci Parke. Buvo 
daug įvairumo.

— Rugp. 5 d. Švč. Trejybės parap. Mo
terų Klubas laikė savo metinį išvažiavimą 
Dirvinio ūkyje, Huntingdon Mills. Dalyvių 
buvo apie 70. Visos smagiai laiką praleido.

— Šy. Vardo dr-jos nariai ėjo ,“in cor- 
pore” prie šv. Komunijos rugp. 12-tą dieną.

KEWANEE, Ill. — šv. Antano draugi
ja minėjo 30 metų sukaktuves rugp. 4 d. Pro
grama įvyko parapijos svetainėje. Vakaras 
buvo labai įspūdingas ir visi tikrai patenkin
ti.

CHICAGO, Ill. — iVargonininkij Są-ga 
Chicagos provincijos rengia bankietą prof. 
Antanui Pociui, rugs. 6 d., Shoreland Hotel, 
Crystal Ballroom, Chieagoje. Toje puotoje 
dalyvaus kons. Kalvaitis su savo žmona ir 
oficialiai įteiks prof. Antanui Pociui Gedimi
no Ordena.

CHICAGO, Ill., Šv. Jurgio parapija. — 
Rugpiūčio 12 d. įvyko Labdaringos Sąjun
gos 1 kp išvažiavimas j Marquette parką. _ .

— Šv. Pranciškaus Vienuolyno Rėmėjų 
3 skvr. rengia išvažiavimo rugp. 26 d. Mar
quette parke. Komisija darbuojasi, kad iš
važiavimas pavyktų.

CHICAGO, Ill., ŠŠ. Petro ir Pauliaus 
parapija. Aštuonios parap. gyvuojančios dr- 
jos — Šv. Veronikos, Moterų Są-gos 7 kp., 
Šv. Juozapo, Šv. Kryžiaus, Labdariu Są-gos 
10 kn., parap. choras, mergaičių C.Y.O. klū- 
bas ir Apaštalavimo Maldos dr-ja surengė 
pikniką parapijos naudai rugp. 12 d.

CHICAGO. Ill., Šv. Juozapo parapija. 
—■ Parapijos' pikniko diena pakeista. Vietoje 
26 d. šio mėnesio — piknikas įvyks rugs. 2 
d. Piknikas bus parap. darže ir salėje.

— Šiemet parapijos nuosavybėje atlikta 
nemaža pataisymų. Klebonijos langai, por- 
čiai ir visas medis naujai numaliavotas; dar
žas pagražintas ir tvora baigta tverti. Da
bar visa parap. nuosavybė aptverta gražia 
vielos tvora ir didžiulis parap. daržas pato
giai įrengtas piknikams.

. CHICAGO, UI. — Rugn. 11 d. iš tolimų 
rytų atvyko gerb. svečiai.- Aušros Vartų pa
rap. klebonas kun. Petraitis draug su var- 
goninku Žemaičiu iš Worcester, Mass., ir 
kun. Bakšvs iš Rochester, N. Y. Besilanky
dami po Chicagos žymias įstaigas'gerb. sve
čiai taipgi atsilankė Į “Draugo” ir “Laivo” 
redakcija.

CHICAGO, Ill. — Marijonai Broliukai 
Chicagoie laikė rekolekcijas nuo rugp. 7 — 
15 dd. Tėvas Mykolas Urbonavičius buvo, re
kolekcijų vedėjas. Rekolekcijos užbaigtos su
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himnu “Te Deum Landumus.”
CHICAGO, Ill., Aušros Vartų parapija. 

— Rugpjūčio 15 d., Švč, Panelės Paėmimo 
Dangun šventė buvo iškilmingai švenčiama. 
Buvo laikyta iškilminga Suma per kurių gra
žiai giedojo choras. Smuikos solo pagražino 
pamaldas bei giedojimų. Vakare įvyko iškil
mingi mišparai. Gerb, klebonas kun. J. Ma- 
čiuhonis pasakė turiningų pamokslų apie Švč. 
Panelės Paėmimų j Dangų.

NEW YORK, N. Y. — Lietuvos Vyčių 
seimas įvyko rugpiūčio 7 ir 8 d., Aušros Var
tų bažnytinėje svetainėje, New Yorke, N. Y.

Įvairūs klausymai buvo svarstomi. Sei
me dalyvavo 41 atstovas iš 3jų apskričių ir 
apie 25 svečiai.

CLEVELAND, Ohio. — A..L.R.K. Fede
racijos Kongresas įvyksta Clevelande rugp. 
21-22-23 d. J. E. Vysk. Joseph Shrembs ee 
lebruoja kongreso atidarymo iškilmingas šv. 
Mišias, rugpiūčio 21 d., Šv. Jurgio bažnyčio
je. Amerikos lietuvių vargonininkai gieda 
laike šv. Mišių. Pamokslų sakys J. M. d. g. 
Pralotas M. L. Krušas, Federacijos Dvasios 
Vadas. Labai susidomėjusi katalikiškoji vi
suomenė šiuo kongresu.

LIETUVOJE
— Lietuvoje J. E. Telšių vyskupas Just. 

Staugaitis, Kuršėnų klebonų kun. V. Dam
brauskų pakėlė į garbės kanauninkus. Kle
bonas kun. V. Dambrauskas už bažnyčios pa
statymų ir labdaringus darbus buvo paskelb
tas amžinuoju Kuršėnų parapijos klebonu.

— Marijampolės kalėjime šiuo metu sėdi 
16 Klaipėdos krašto vokietininkų su Neuma
nn priešaky. Tardant jie dėjosi nemokų lie
tuviškai, gi dabar netik kad susišneka lietu
viškai, bet ir skaito lietuviškas knygas ir 
laikraščius.

— Neseniai Kaune lankėsi žymus italų fa 
šistų veikėjas dr. Pavolini ir skaitė keletą 
paskaitų.

— Dešimtojo Lietuvių - Latvių vienybės 
kongreso proga, Kaune išleista specialus Bal
tijos tautų: Lietuvių, Latvių, Prūsų lietuvių 
ir Estų — susiartinimo tikietas. Jame sužy
mėta kokios turi būti vykdomos nario parei
gos, su šūkiu: “Baltija mūsų — neleisk sve
timiems čia šeimininkauti.”

— Dėl išleisto Lietuvoj įstatymo, drau
džiančio namie auginti tabokų, susipratę ūki
ninkai kelia triukšmų, nes jie negali nustoti 
rūkę, gi pirkti tabokos negali dėl mažų ūkio 
pajamų ir aukštų krautuvėse taboko kaimc_

— iPer paskutiniuosius metus nyksta Vil
niaus krašto švietimas. Daugelis gimnazijų 
negaudamos iš lenkų paramos, prigyveno net 
ligi to kad turėjo likviduoti. Vilniaus mieste 

užsidarė ir susilikvidavo net 8 gimnazijos.
— Stokholmo burmistras senatorius Liąd 

hagenas, žinomas glaudaus Baltijos valstybių 
bendradarbiavimo šalininkas, dabar vieši Lie
tuvoje.

— Liepos 22 d. Šventosios uoste, netoli 
Palangos buvo didelė Jūrų diena, kurių su
rengė Šventosios žvejai. Iškilmėse dalyvavo 
Lietuvos prezidentas.

— Lietuvos katalikų dienraščio “Rytas” 
atsak. redaktorius Kauno komendanto nu
baustas už nepalankų atsiliepimų apie “Jos” 
sporto šventę.

— Naujakuriams savanoriams ūkiui kur
ti pašalpos šiemet iš nepaprastųjų žemės ūkio 
ministerijos išlaidų yra paskirta 2,150,000 
lt. Pernai šiam reikalui buvo skirta 2,000,000 
lt. Kaip žinoma, neseniai žemes reformos 
valdyba 1,800,000 lt. sumai pašalpų, kuri bus 
teikiama statybine miško medžiaga, Lietuvos 
kariuomenės kurėjams-savanoriams ir miru
sių savanorių bei žuvusių kovose karių šei
moms jau paskelbė. Pašalpa numatyta išduo
ti rudenį.

— Naciai ima savintis Lietuvų. Italijos 
laikraščiai atspausdino Vokietijos nacių iš
leistų “Didžiosios Vokietijos” 1935 m. žemė
lapi, kurs paskleistas didesniajam nacių pro
pagandos pasisekimui. Šis žemėlapis laisvai 
buvo skleidžiamas Austrijoj ir net Jugosla
vijoj. ' . . ,

Visuomeninio Dienraščio ‘Draugo’
įvyksta

Rudeninis Piknikas
DARBININKŲ DIENOJE, RUGSĖJO 3 D.

VYTAUTO DARŽE, 
tarp Crawford ir Cicero Avė.

Visus maloniai kviečiame atsilankyti į šį 
visuomenės.— jūsų piknikų ir parodyti susi
pratimų remti savo pačių kilniųjų apšvietos 
akcijų. Rengėjai.

Platinkite naudingiausią savaitraštį
“Kristaus Karaliaus Laivas”

2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill. Tel.: Canal 7790

Kolegijos Rėmėjo mokestis ir “Laivas” metams $3.00 
Vien tik laikraščio “Laivo” prenumerata metams $2.00 
Svetur' metams $3.00. Atskiras numeris 5c

Kreipiantis su paklausimais, reikia įdėti 3c kra- 
Bos ženklelį atsakymui. t
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